(2) Vedi più sotto all'anno 1266.

(3) Du Cange-Rey *Familles d'outre-mer* p. 728. — Cfr. Couret *Notice historique sur l'Ordre du St. Sépulchre*, Paris 1905, p. 59 n. 4, e gli autori ivi citati.

(4) Cfr. Couret *op. cit.* p. 58 n. 3, p. 59 n. 5. — Sauvaire *Chronique de Moudjir-eddyn* p. 89. — Cfr. sopra i nn. 40-41.

(5) *Annales de T. S.* in *Archives cit.* t. II B. p. 440.

(6) *Annales de T. S.* loc. cit.

Safet (1): e vi riusci! Agli 11 di dec. del 1240, con pompa militare e religiosa, Benedetto nel nome del Signore benediceva e gettava colle proprie mani la prima pietra nelle fondamenta della celebre fortezza: « et super lapidem obtulit cupam argenteam deauratam, plenam pecunia in subsidium operis subsequenti ».

Il 3 apr. 1242 troviamo Benedetto già ritornato in Marsiglia, e presente alla fondazione dell'abbazia detta del Monte Sion; e il 5 Dec. 1248 intervenuto al concilio di Valence (Drôme).

Luigi IX re di Francia, il 25 ag. 1248, era partito col suo esercito per l'Oriente, e tutta la Cristianità ansiosa lo seguiva coi suoi voti. Il vescovo di Marsiglia non lo poté seguire, ma aveva mandato colà alcuni del suo clero, e questi lo tenevano informato di quanto accadeva in Oriente. Una lettera di Benedetto scritta il 28 maggio 1250, informava il Pontefice Inn. IV di alcuni successi dell'esercito cristiano in Egitto, quando invece dai 5 aprile dello stesso anno il santo re era prigioniero dei saraceni! Al buon vescovo erano testè arrivate queste buone nuove da uno del suo clero rimasto probabilmente in Damietta, ma certo non bene informato. La lettera è del tenore che segue:

Sanctissimo Patri ac Domino reverendissimo I. divina providentia Pontifici summo, *frater Benedictus* (2), Dei permissione dictus episcopus Marselliae, cum summa devotione reverentiam et obedientiam, pedum oscula beatorum.

Sicut cavere volumus ne aures sanctitatis vestrae mendaciis aggravemus, sic cum laeta et certa, quae ad honorem Dei et Ecclesiae pertinent intelligimus, cum gaudio intimamus. Licet autem frequentes rumores audivimus, quod ad exaltationem Christianitatis Castrum de Cadro redditum fuerit domino regi Franciae divina gratia procurante; quod cum tamen per diversos diversimode dicebatur, supersedimus scribere, donec certitudinem haberemus. Sed nocte praeterita praeceptor S. Iohannis Marselliae misit nobis litteras, in quibus continetur quod ante Purificationem, per octo dies, illustris rex Franciae, cum exercitu suo ad Castrum de Cadro venit (3), et fuit sibi traditum per quosdam saracenos qui insurrexerant contra Soldanum, et per Magistrum Hospitalis et alios Christianos qui ibi sola vi detenti fuerant. Dominus vero rex, Domino disponente, direxit quatuor acies. In prima fuit Comes Flandriae cum Templariis: in secunda Comes Britanniae et Comes S. Pauli: in tertia ipse rex, et Comes Pictaviae, et Andegaviae, et Provinciae, et Dux Burgundiae, et plures alii Barones: in quarta dominus Robertus Comes Attrebatensis et Magistri Hospitalium et plures alii Barones (4). Duae vero aliae scalae Baronum et militum fuerunt hinc inde ab utroque cornu. Et sic ordinato exercitu, in ortu solis congressi sunt: et a tertia usque ad noctem duravit bellum, et fuit strages saracenorum innumerabilis, et Soldanus obfugit, et nesciebatur quo ierat. Ex parte vero Christianorum dicuntur esse mortui usque ad mille inter milites, balistarios, et armigeros. Dominus autem Rex et sui fratres sani sunt, licet tamen Comes Attrebatensis in campo per diem et noctem iacisset quasi mortuus. Cadrum et Babylonem habet dominus Rex (!). Et Alexandria, ut dicitur, est eis derelicta. Ergo, Pater sanctissime, *benedicite Deum Coeli et eorum omnibus viventibus confitemini illi, quia fecit nobiscum misericordiam suam* (Tob. 12. 6), sub vestro regi-